

**I TRIMESTRE 2018-ESTADOS FINANCIEROS COOPEGRECIA R.L.**

COOPEGRECIA R.L.  
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.  
ESTADO DE RESULTADOS  
Para el periodo terminado al 31 de Marzo 2018 y 2017 (Trimestre terminado)  
( En colones sin céntimos)

	NOTA	2018 mar-18	2017 mar-17
<b>Ingresos Financieros</b>			
Por disponibilidades		548,340	581,669
Por inversiones en instrumentos financieros		87,557,443	79,030,126
Por cartera de créditos		558,892,787	520,968,384
Por arrendamientos financieros		0	0
Por ganancia por diferencias de cambio y UD		3,819,645	4,244,847
Por ganancia instrumentos financieros mantenidos p/negociar		0	0
Por ganancia instrumentos financieros disponibles p/la venta		0	0
Por ganancia inversion en propiedades		0	0
Por ganancia en instrumentos derivados (cuando la diferencia entre 517-417, es posi		0	0
Por otros ingresos financieros		13,328,746	16,796,423
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p</b>	<b>664,146,961</b>	<b>621,621,449</b>
<b>Gastos Financieros</b>			
Por Obligaciones con el público		417,618,680	377,782,384
Cargos por captaciones a la vista MN - ME		14,974,069	12,461,978
Cargos por captaciones a Plazo MN - ME		402,644,611	365,320,406
Por Obligaciones con el Banco Central de Costa Rica		0	0
Por Obligaciones con entidades financieras		25,388,981	23,624,678
Por otras cuentas por pagar diversas		0	0
Por obligaciones subordinadas, convertibles y preferentes		0	0
Por pérdidas por diferencias cambio y UD		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros mantenidos para negociar		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponibles para la venta		0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades		0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (sí diferencia entre 517 y 417, es negativa)		0	0
Por otros gastos financieros		19,176,932	17,925,490
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q</b>	<b>462,184,593</b>	<b>419,332,552</b>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE ACTIVOS FINANC.</b>		<b>3,050,808</b>	<b>12,204,445</b>
<b>Por estimación de deterioro de activos</b>	<b>3.7.r</b>	<b>3,050,808</b>	<b>12,204,445</b>
<b>Ingresos por recuperación de activos y disminución de estimaciones</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Por recuperación de activos y disminución de estimaciones</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>198,911,560</b>	<b>190,084,452</b>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		14,781,106	10,748,662
Por bienes realizables		5,954	22,229,101
Por ganancia por participaciones en el capital de otras empresas		3,201,038	1,545,079
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por SUGEV		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por SUPEN		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por SUGES		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros ingresos con partes relacionadas		0	0
Por otros ingresos operativos		50,911,369	29,284,360
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s</b>	<b>68,899,467</b>	<b>63,807,202</b>
<b>Otros Gastos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		2,206,817	2,255,879
Por bienes realizables		23,957,651	17,577,086
Por pérdida por participaciones de capital en otras empresas		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUGEVAL		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUPEN		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUGESE		0	0
Por bienes diversos		0	0
Por provisiones		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros gastos por partes relacionadas		0	0
Por otros gastos operativos		39,239,704	25,782,090
Por amortización costos directos diferidos asociados a créditos		0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t</b>	<b>65,404,172</b>	<b>45,615,055</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b>202,406,855</b>	<b>208,276,599</b>
<b>Gastos Administrativos</b>			
Por gastos de Personal		109,790,006	103,713,582
Por otros gastos de Administración		52,084,691	49,155,672
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u</b>	<b>161,874,697</b>	<b>152,869,254</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICI</b>		<b>40,532,158</b>	<b>55,407,345</b>
Impuesto sobre la renta		0	0
Impuesto sobre la renta diferido		0	0
Disminución de Impuesto sobre la renta		0	0
Participaciones sobre los Excedentes	<b>3.7.w</b>	1,961,234	2,681,001
Disminución de participaciones sobre excedentes		0	0
Reservas sobre los Excedentes		0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>38,570,924</b>	<b>52,726,344</b>
Ingresos extraordinarios		0	0
Gastos extraordinarios		0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>		<b>38,570,924</b>	<b>52,726,344</b>
Atribuidos a los intereses minoritarios		0	0
Atribuidos a la controladora		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>		<b>38,570,924</b>	<b>52,726,344</b>
Superavit por revaluación de inmuebles, mobiliario y equipo		0	0
Ajuste por valuación inversiones disponibles para la venta, neto impuesto s/renta		-14,358,072	-38,033,388
Ajuste por valuación inversiones en respaldo de la reserva de liquidez		0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros restringidos, neto impuesto s/renta		0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros en cesación de pagos, morosos o en li		0	0
Superavit por revaluación de otros activos		0	0
Ajuste por valoración de instrumentos derivados		0	0
Otro		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIODO, NETO</b>	<b>3.8.a</b>	<b>-14,358,072</b>	<b>-38,033,388</b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>		<b>24,212,852</b>	<b>14,692,956</b>

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

MARLON VILLEGAS CUBERO  
GERENTE GENERAL

OSCAR MARIO MOLINA BARRANTES  
CONTADOR GENERAL

BERNAL BOLAÑOS QUESADA  
PRESIDENTE, COMITÉ VIGILANCIA

**COOPEGRECIA R.L.**

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.  
ESTADO DE RESULTADOS

Para el periodo terminado al 31 de Marzo 2018 y 2017 (Trimestre terminado) Diciembre 17 a Marzo 2018  
(En colones sin céntimos)

	NOTA	2018 mar-18	2017 mar-17
<b>Ingresos Financieros</b>			
Por disponibilidades		2,689,909	2,284,974
Por inversiones en instrumentos financieros		257,631,174	308,571,741
Por cartera de créditos		1,581,103,001	1,473,647,662
Por arrendamientos financieros		0	0
Por ganancia por diferencias de cambio y UD		9,852,910	7,008,941
Por ganancia instrumentos financieros mantenidos		0	0
Por ganancia instrumentos financieros disponibles p/		0	0
Por ganancia inversion en propiedades		0	0
Por ganancia en instrumentos derivados (cuando la c		0	0
Por otros ingresos financieros		60,439,606	53,046,734
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p1</b>	<b>1,911,716,599</b>	<b>1,844,560,051</b>
<b>Gastos Financieros</b>			
Por Obligaciones con el público		1,158,772,085	1,085,819,607
Cargos por captaciones a la vista MN		1,158,772,085	1,085,819,607
Cargos por captaciones a Plazo MN - ME		0	0
Por Obligaciones con el Banco Central de Costa Ric		0	0
Por Obligaciones con entidades financieras		71,200,571	73,966,870
Por otras cuentas por pagar diversas		0	0
Por obligaciones subordinadas, convertibles y prefer		0	0
Por pérdidas por diferencias cambio y UD		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros mantenid:		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponible:		0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades		0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (sí diferendi:		0	0
Por otros gastos financieros		75,416,543	66,463,808
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q1</b>	<b>1,305,389,199</b>	<b>1,226,250,285</b>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE AC</b>			
<b>Por estimación de deterioro de activos</b>	<b>3.7.r1</b>	<b>41,608,072</b>	<b>66,312,711</b>
Por recuperación de activos y disminución de estima		0	0
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>564,719,329</b>	<b>551,997,055</b>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		41,695,576	42,264,060
Por bienes realizables		72,028,067	47,264,635
Por ganancia por participaciones en el capital de otre		-1,655,959	-770,300
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros ingresos con partes relacionadas		0	0
Por otros ingresos operativos		72,407,691	127,263,138
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s1</b>	<b>184,475,375</b>	<b>216,021,533</b>
<b>Otros Gastos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		6,708,919	7,174,222
Por bienes realizables		21,349,993	89,603,357
Por pérdida por participaciones de capital en otras e		0	1,300
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUGE\		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUPE\		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUGE\		0	0
Por bienes diversos		0	0
Por provisiones		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros gastos por partes relacionadas		0	0
Por otros gastos operativos		61,703,099	69,831,855
Por amortización costos directos diferidos asociados		0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t1</b>	<b>89,762,011</b>	<b>166,610,735</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b>659,432,693</b>	<b>601,407,853</b>
<b>Gastos Administrativos</b>			
Por gastos de Personal		309,163,775	291,757,678
Por otros gastos de Administración		166,958,256	142,177,487.27
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u1</b>	<b>476,122,031</b>	<b>433,935,165</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIP</b>		<b>183,310,662</b>	<b>167,472,687</b>
Impuesto sobre la renta		0	0
Impuesto sobre la renta diferido		0	0
Disminución de Impuesto sobre la renta		0	0
Participaciones sobre los Excedentes	<b>3.7.w1</b>	9,281,019	8,298,016
Disminución de participaciones sobre excedentes		0	0
Reservas sobre los Excedentes		0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>174,029,643</b>	<b>159,174,671</b>
Ingresos extraordinarios		0	0
Gastos extraordinarios		0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>		<b>174,029,643</b>	<b>159,174,671</b>
Atribuidos a los intereses minoritarios		0	0
Atribuidos a la controladora		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>		<b>174,029,643</b>	<b>159,174,671</b>
Superavit por revaluación de inmuebles, mobiliario y		0	0
Ajuste por valuación inversiones disponibles para la v		-14,358,072	-38,033,388
Ajuste por valuación inversiones en respaldo de la re		0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros restring		0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros en ces		0	0
Superavit por revaluación de otros activos		0	0
Ajuste por valoración de instrumentos derivados		0	0
Otro		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIO</b>	<b>3.8.b</b>	<b>-14,358,072</b>	<b>-38,033,388</b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>		<b>159,671,571</b>	<b>121,141,283</b>

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

MARLÓN VILLEGAS CUBERO  
GERENTE GENERAL

OSCAR MARIO MOLINA BARRANTES  
CONTADOR GENERAL

BERNAL BOLAÑOS QUESADA  
PRESIDENTE, COMITÉ VIGILANCIA